b) Rejicienda similiter *theoria fluidorum*: siquidem, quamvis non repugnet magnetismi phænomena quædam, præsertim ex mechanicis et physiologicis, ope alicujus fluidi produci, ast communi hominum sensui et rectæ rationi prorsus repugnat, fluidorum ope produci plurima alia, præsertim ex his quæ ad cognoscitiva et transcendentalia phænomena spectant. Nemo enim sanæ mentis dixerit, ope cuiusvis fluidi effici posse, ut homo e. c. novas scientias acquirat, idiomata prius ignota loquatur, responsa ab ente intelligentia prædicto accipiat, occulta ac remota videat, aliaque hujus generis.

c) Porro *theoræ imaginationis et animismi*, iisdem ferme vitiis ac præcedens laborant, si ad universa magnetismi phænomena prætendantur. Et reapse quidem, ejusmodi theoræ: 1.º meræ et gratuitæ hypotheses sunt, in quibus imaginatio, et rationalis animæ vires ad libitum dicentis extenduntur et augmentur, absque ullo solidio fundamento, ut ex eaurundem expositione liquet: 2.º absurdum esset, visionem e. c. per epigastrum, cognitionem rei multis leucarum cæntenis distantis, responsa scriptura exarata, quæ in evocatione

medecins, professeurs, évêques, ministres du culte, etc., etc.; une foule d' ouvrages les publient. Dans un seul catalogue, on compte quarante publications: l'une, de huit cents pages, contient les révélations de J. Davis; en 1852, elle était à sa onzième édition; une douzaine de revues, et de journaux étaient consacrés à ce sujet en 1853.» *Op. cit.*, t. 6.º pag. 139.

spirituum obtinentur, elevationem et suspensionem mensarum, imaginationi, aut animæ rationali tribuere, quæcumque latentes vires in eis supponantur, nisi divinam virtutem ipsis quis tribuat, prout revera tribuunt fere omnes animismi asseclæ; ex quo: 3.^o rejiciendæ veniunt präfatae theoriae, quia cunctæ fere vergunt, vel ad materialismum, vel ad pantheismum. Cæterum, quoad aliqua magnetismi phænomena minus präcipua explicanda, si seorsim illa sumantur, describere possent ejusmodi theoriae.

d) Quod attinet ad theoriam *spirituum*, in primis rejiciendus *spiritismus*, qui totus quantus est innititur hypothesi *reincarnationis* animarum. Sive enim reincarnatio ista accipiatur proprie ad sensum eorum, qui ajunt hominum animas diversa corpora successive informare in nostro orbe terrestri; sive ad sensum eorum qui ajunt, eas dum hic mortem oppetunt, corpora alia induere, quibus conjuncta, astra seu alios orbes planetarios inhabitent; sive ad sensum eorum, qui adstruunt hominis animas dum e corpore isto per mortem egrediuntur, evolare ad spatiū nos circumstans, ibique existere unitas corpori subtili, seu *aromatico*, ut Fourier loquitur; vitam voluptatibus sensibilibus plenam ibidem degentes, nemo non videt ejusmodi *spiritismi* theorias seu potius figmenta, et omnino gratuitas esse, et, quod pejus est, catholicam doctrinam circa hominis destinationem et finem post hanc vitam, prorsus evertere.

Ad alteram partem hujus theorie, sive ad *spiritualismum* devenientes, dico primo, magnetismi phænomena tribui non posse spiritibus bonis sive angelis; tum quia angeli, utpote divinæ voluntati subjecti, non operantur extraordinaria vel prodigiosa nisi in finem bonum, utilem, aut necessarium, et non pro hominum periculosa curiositate, vitiis, et passionibus fovendis (1); tum maxime quia angeli boni minime doce-

(1) Apud omnes motum est, praxim magnetismi tam vulgaris, quam transcendentalis, immoralitate et periculis omnis generis esse plenam, sicut facile patet cuicunque evolventi libros de hac re agentes. Quod fortasse non omnes sciunt, est magnetismum, präsertim transcendentalem, amentia et suicidiis non semel occasio-
nem præbusse. «Les journeaux des Etats-Unis rapportent sans ces-

re possunt impia dogmata adversus Religionem et civilem societatem, que frequenter obtinentur in evocatione spirituum, ita ut hic vere dicere possimus cum Apostolo: *licet nos, aut angelus de cœlo evangeliceret vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit* (1). Ergo magnetismi ea phænomena, quæ vel vires humanas aperte excedunt, vel per evocationem spirituum habentur, dæmonibus tribuere oportet, cum nec causis naturalibus, quæ adhibentur, nec Deo, ejusve angelis trahui possint.

Nostram itaque sententiam de re hac implexa, simul et complexa, subjectæ propositiones summatis exhibent:

1.^o Quamvis in magnetismi experientiis ac sessionibus,

se des cas de suicide ou de folie amenés par ce commerce avec les esprits.

On lit dans le *Courier and Inquirer* du 10 mai: Six personnes ont été admises à l'hôpital de fous de l'Etat d'Indiana le mois dernier; la cause est attribué aux *esprits frappeurs*.»

Dans le *Herald* du 30 avril, on lit que M. Junius Alcott citoyen respectable d'Utica, s'est pour la même cause volontairement précipité dans une roue de moulin, qui l'a instantanément broyé.

Le *Courier and Inquirer* du 18 juin dit que chaque jour les journeaux rapportent des exemples de cette horrible influence.» Bizoard, t. 5., pag. 157.

2.^o Nemo sane catholicus, qui vel leviter attigerit responsa doctrinalia et religiosa, sive ope hominum qui *medium* dicuntur, sive per directam scripturam in magnetismo transcendentali habita, vel minimum dubitabit, non angelos, sed dæmones adesse ibi, si qui spiritus adsint. Inter plurima hæc pauca accipe:

In gravi ephemeroide *Le Correspondant* habetur, inter alia, ad diem decimam augusti 1852: «Los espíritus dicen que la Biblia es un tejido de imposturas, que todas las religiones son falsas, que los hombres deben proceder a una particion igual de las propiedades, etc., etc.»

In sessione magnetica in Gallia habita anno 1854, spiritus evocatus et interrogatus, hujusmodi responsa edidit.—*El cielo es una cosa imaginaria.—La muerte es nada.—Los malos no serán separados de los buenos.—El alma entra en la inmensidad.*—Nuper cit. Bizoard sequentia facta, ut alia prætermittam, adducit:»

«Consulté(spiritus) sur le Magnétisme, sur l'âme, sur l'enfer, etc., il répond que l'enfer véritable c'est la terre; le pecheur, après sa mort, reçoit de Dieu une douce reprimande; le coupable habite un lieu d'expiation avec un société qui convient à ses goûts; il s'y purifie sans souffrir... Le ciel est l'immensité, les esprits sont l'air, ils ont vécu sur la terre, etc.» Op. cit., p. 412.

quandoque et fortasse non raro, hominum mendacia, exaggerationes, fraudes, atque etiam imaginationis hallucinatio intervenerint, asserere tamen id semper contigisse, et intollerabilem scepticismum sapit, et periculosum est catholicæ Religioni. Si tamen sermo sit de aliquo determinato phænomeno, præsertim ex his quorum exempla rara afferuntur, ut v. g. pævio futuri liberi, poterit quis realem existentiam inficiari.

2.^o In hypothesi ergo quod revera existant omnia genera phænomenorum quæ magnetismo attribuantur, non repugnat ipsorum quedam ope causarum naturalium producī sic, e. c. simplex rotatio mensarum, somnus magneticus, insensibilitas major aut minor, membrorum tremor, exactius ratiocinari, vel elegantius loqui, apparitiones quorundam objectorum, aliaque hujus generis phænomena, vel ope fluidi invisibilis, vel ope determinati status systematis nervi, vel ope imaginationis excitate, fortasse producuntur vel saltem produci queunt, præsertim cum ex historia Medicinæ constet, morbos quosdam, catalepsim v. c. originem præbere phænomenis non absimilibus (1).

3.^o Sunt vero quedam alia phænomena, quæ et cujuscumque materialis fluidi, et humanæ animæ vires aperte superant, non vero superant vires nature angelicæ, quæ super corpora, locorum distantias, motum localem, etc. domi-

(1) Et sane, quod in persona magnetizata mentis perceptio, et imaginationis vis et acies ad certum gradum et mensuram augentur, ita ut quasdam perceptiones et præsensiones obtaineantur, rerum naturæ et hominis conditioni, non contrarium, sed potius consentaneum existit. Siquidem, ut scire habet D. Thomas: «anima, quando abstrahitur a corporibus, aptior redditur ad percipieendum influxum spiritualium substantiarum, et etiam ad percipiendum subtiles motus, qui ex impressionibus naturalium causarum in imaginatione humana relinquuntur, a quibus percipiendis anima impeditur cum fuerit circa sensibilia occupata... prout, scilicet, percipit tunc etiam modicas impressiones.» *Sum. Theolog.* 2.^a, 2.^a q. 472 art. 4.^o ad 1. m.

Qui hanc D. Thomæ philosophicam profecto doctrinam serio animo meditetur et evolvat, rationem reddere poterit phænomenorum quorundam, quæ tum in determinatis morbis, morborumque statibus, tum in somno sive naturali, sive artificiali apparent et exerruntur.

natur. Hujus generis sunt, ut alia prætermittantur, suspensio, et motus in aere magnæ mensæ, vel alterius corporis ponderosioris, responsa verba, vel scriptura exarata ab ente invisibili, et intelligentia prædicto recipere, scientias, vel linguas antea penitus ignotas ostendere, occulta aut valde remota loco, scire et videre.

4.^o Si ergo hujusmodi phænomena revera producantur ope, vel potius occasione magnetismi, existimari merito potest ea produci ope dæmonum, quibus justo Dei judicio permittitur mirabiles hosce effectus edere, fortasse pro punienda inani et superstitionis hominum curiositate (1); cum, ex supra jam dictis, ejusmodi effectus, nec hominum animabus, nec angelis bonis possint tribui.

5.^o Ergo praxis magnetismi illicita est habenda, ut plurimum, tripli ratione: 1.^o quia ejus usus immoralitati, atque peccatis facile occasionem præbet. 2.^o Quia quedam ex ipsius phænomenis non nisi, vel ope dæmonis, vel ope fraudum, et mendaciorum produci queunt. 3.^o Quia si demonis operatio interveniat in quibusdam ejus phænomenis, facile quoque intervenire poterit etiam quoad ea phænomena, quæ, absolute loquendo, per causas naturales angelis inferiores produci possent (2).

(1) Nec his obstat quod evocati spiritus, quandoque bona et vera loquantur, et doceant, quia, ut ait Chrysost. «Concessum est diabolo interdum vera dicere, ut mendacium suum rara veritate com mendet.»

(2) Adstipulatur his S. Officium Rom. Inquis. in epistola Encyclica ad magnetismi abusus compescendos, ex qua hæc pauca decrimimus. «Etenim compertum est novum quoddam superstitionis genus inveni ex phænomenis magneticis... Adeo crevit hominum malitia, ut neglecto licito studio scientiæ, potius curiosa sectantes, magna cum animarum jactura, ipsiusque civilis societatis detrimento, ariolandi, divinandi principium quoddam se nactos gloriantur. Hinc somnambulismi, et claræ intuitionis, uti vocant, præstigiis, mulierculæ illæ gesticulationibus non semper verecundis abreptæ, se invisibilia quæque conspicere effusint, ac de ipsa religione sermones instituere, animas mortuorum evocare, responsa accipere, ignota, ac longinqua detegere, aliaque id genus superstitionis exercere ausu temerario præsumunt... In hisce omnibus, quacumque demum utantur arte vel illusione, cum ordinentur media physica ad